附件2：

《湛江市市级示范性家庭农场认定

管理办法（试行）》编制说明

2013年中央一号文件《关于加快发展现代农业 进一步增强农村发展活力的若干意见》指出：“坚持依法自愿有偿的原则，引导农村土地承包经营权有序流转，鼓励和支持承包土地向专业大户、家庭农场、农民合作社流转，发展多种形式的适度规模经营”。“家庭农场”这一概念，首次在中央一号文件中提出；“家庭农场”不只是新概念的提出，而且是农业产业化发展的重大进步，极大提升了农业新型经营主体的地位，为促进农业经济的发展，推动农业商品化的进程，使农业由保障功能向盈利功能转变，克服自给自足的小农经济弊端，商品化程度高，能为社会提供更多、更丰富的农产品；家庭农场比一般的农户更注重农产品质量安全，更易于政府监管。2014年，我市在全省率先制定了《市级示范性家庭农场认定暂行办法（试行）》；并开展了认定工作。到目前为止，已先后认定了142家市级示范性家庭农场，其作法得到省农业厅的肯定。为了更好地完善“家庭农场”这一新型农业经营主体的认定管理工作，全面落实“乡村振兴战略”，奠定“产业兴旺”的基础工作，加快推进农业农村现代化,现将重新修定的《湛江市市级示范性家庭农场认定管理办法(试行)》，编制说明如下：

一、编制背景

2013年中央一号文件《关于加快发展现代农业 进一步增强农村发展活力的若干意见》提出：“坚持依法自愿有偿的原则，引导农村土地承包经营权有序流转，鼓励和支持承包土地向专业大户、家庭农场、农民合作社流转，发展多种形式的适度规模经营”，首次在中央一号文件中确立了发展“家庭农场”这一新型经营主体的要求。2014年，农业部下发了《农业部关于促进家庭农场发展的指导意见》，提出：“各地要积极开展示范家庭农场创建活动”的要求。同年，广东省农业厅印发了《广东省农业厅关于促进我省家庭农场发展的意见》，提出了：“积极开展示范家庭农场创建活动，示范引领作用明显的家庭农场予以重点扶持”的意见。2017年，广东省农业厅对家庭农场的认定标准进行了修定，并下发了《关于征求<广东省省级示范家庭农场认定管理办法（试行）>意见的函》，对省级示范家庭农场的认定做出了明确规定。2018年，《中共湛江市委办公室、湛江市人民政府办公室印发<湛江市乡村振兴战略实施方案（2018-2020年）>的通知（湛委办发电〔2018〕10号）》提出创建扶持培育农业龙头企业等农业新型经营主体作为农业产业化经营的重点发展任务，同时列为市委重点督办事项进行督查。

二、文件依据

1、《关于加快发展现代农业 进一步增强农村发展活力的若干意见》(2013年中央一号文件)；

2、《中央办公厅国务院办公厅印发关于加快构建政策体系培育新型农业经营主体的意见》（2017年5月31日）；

    3、中共中央办公厅、国务院办公厅《关于引导农村土地经营权有序流转发展农业适度规模经营的意见》（中办发〔2014〕61号）；

    4、《农业部关于促进家庭农场发展的指导意见》（农经发〔2014〕1号）；

5、《广东省农业厅关于促进我省家庭农场发展的意见》（粤农〔2014〕310号）；

6、《关于征求<广东省省级示范家庭农场认定管理办法（试行）>意见的函》（粤农函﹝2017﹞1301号）；

7、《中共湛江市委办公室、湛江市人民政府办公室印发<湛江市乡村振兴战略实施方案（2018-2020年）>的通知（湛委办发电〔2018〕10号）》。

8、中共广东省委、广东省人民政府《关于讲一步推进广东农垦深化改革加快发展的实施意见》（粤发﹝2017﹞13号）

三、主要内容

《办法》共分五章11条。第一章总则（第1-4条），主要是阐述目的意义、家庭农场的界定、认定原则、认定管理；第二章标准（第5条），包括认定标准和要求；第三章评选认定（第6-7条），主要包括认定程序、提交所需材料；第四章监督管理（第8-10条），包括监测时间、县级农业主管部门的监管职能、扶持政策；第五章附则（第11条），包括解释权和试行时间。

四、需要着重说明的问题

    （一）关于对示范性家庭农场的界定

    农业部《关于促进家庭农场发展的指导意见》（农经发〔2014〕1号），“现阶段，家庭农场经营者主要是农民或其他长期从事农业生产的人员，主要依靠家庭成员而不是依靠雇工从事生产经营活动。”《广东省农业厅关于促进我省家庭农场发展的意见》（粤农〔2014〕310号），我省家庭农场基本特征为：“家庭农场是指以农户家庭为基本生产经营单位，以家庭成员为主要劳动力，以农业为主要收入来源，从事农业集约化、商品化及适度规模化生产经营，达到一定经营规模并相对稳定的新型农业经营主体。”《关于征求<广东省省级示范家庭农场认定管理办法（试行）>意见的函》（粤农函〔2017〕1301号），“主体合法。经营者应是具有完全民事行为能力的农村居民、有农村土地承包经营权的自然人或长期从事农业生产的人员。”“综上所述，把握家庭农场的界定标准和基本特征：必须是农村居民，具有农村土地承包经营权的农村集体经济组织成员，并长期从事农业生产的人员（主要指符合条件的农场职工）。

（二）关于示范性家庭农场的认定标准

农业部、省农业厅对家庭农场的认定标准未作详细规定。农业部《关于促进家庭农场发展的指导意见》（农经发〔2014〕1号）规定：“县以上农业部门可从当地实际出发，明确家庭农场认定标准，对经营者资格、劳动力结构、收入构成、经营规模、管理水平等提出相应要求”。《广东省农业厅关于促进我省家庭农场发展的意见》（粤农〔2014〕310号）规定：“从事粮食、蔬菜、水果种植和林下经济生产经营的，土地经营面积应不低于50亩，且租期或承包期在5年以上；从事其他经济作物种植、养殖或种养结合的，经营规模应达到县级以上农业部门确定的规模标准”，“市、县农业部门应结合当地实际，明确家庭农场的认定标准，对经营者资格、劳动力结构、收入构成、经营规模、管理水平等提出相应要求”。2017年11月，省农业厅在《关于征求<广东省省级示范家庭农场认定管理办法（试行）>意见的函》（粤农函﹝2017﹞1301号）中，对省级示范家庭农场要达到的规模进行了规定；在编制《湛江市市级示范性家庭农场认定管理办法（试行）》时，参考有关省市的做法和经验，根据我市农村的实际情况，将家庭农场的主要经营门类和规模进行了细化，其规模要求均低于省级示范家庭农场的标准。

    （三）关于示范性家庭农场认定程序

农业部、省农业厅对示范性家庭农场的认定程序未有硬性规定。农业部《关于促进家庭农场发展的指导意见》（农经发〔2014〕1号）规定：“各地要积极开展示范家庭农场创建活动，建立和发布示范家庭农场名录，引导和促进家庭农场提高经营管理水平”。广东省农业厅《关于促进我省家庭农场发展的意见》（粤农〔2014〕310号）规定：“积极开展示范家庭农场创建活动，向社会发布示范家庭农场名录。从2014年起，省农业厅将按照公开、公平、公正的原则，每年在全省范围内择优遴选一批经营规模稳定适中、配套设施完善、生产技术先进、经营管理水平较高、示范引领作用明显的家庭农场予以重点扶持”。依据上级文件要求，结合我市实际，我们在本《办法》中明确了市级示范性家庭农场的认定条件、程序及监测办法。

 （四）关于对示范性家庭农场农产品质量安全管理的要求

    近年来，党和政府对食品安全和环境保护高度重视，为有效提高家庭农场这一新型农业经营主体的重视程度，在确保农产品质量安全的前提下，为社会提供更多、更丰富的农产品。我们增加了：“家庭农场从事的种养行为需符合有关法律法规和政策规定，经营的产业符合当地经济和农业发展规划。从事农业种养的，需严格遵守农业部全面禁止使用农药种类和限制使用农药种类的范围规定，农产品农药残留量不超过国家规定的标准;从事水产养殖的，需符合农业部《水产养殖质量安全管理规定》相关要求;从事水产苗种生产的要提供《水产苗种生产许可证》复印件；从事畜牧养殖的，须取得《动物防疫条件合格证》，并配套与养殖规模相适应的环保设施，治污工程必须符合养殖减排的要求”的内容。

（五）关于文件性质

根据相关法律法规和《湛江市人民政府关于印发湛江市行政机关规范性文件管理实施办法的通知》（湛府〔2014〕12号）第三条：“规范性文件分为政府规范性文件和部门规范性文件。市政府以自己的名义制定的规范性文件，是政府规范性文件；市政府职能部门以自己的名义制定的规范性文件，是部门规范性文件“。本《办法》属于部门规范性文件。

附件：1.《关于加快发展现代农业 进一步增强农村发展活力的若干意见》(2013年中央一号文件)

          2.《中央办公厅国务院办公厅印发关于加快构建政策体系培育新型农业经营主体的意见》（2017年5月31日）

3.中共中央办公厅、国务院办公厅《关于引导农村土地经营权有序流转发展农业适度规模经营的意见》（中办发〔2014〕61号）

4.《农业部关于促进家庭农场发展的指导意见》（农经发〔2014〕1号）

5.《广东省农业厅关于促进我省家庭农场发展的意见》（粤农〔2014〕310号）

6.《关于征求<广东省省级示范家庭农场认定管理办法（试行）>意见的函》（粤农函〔2017〕1301号）

7.《中共湛江市委办公室、湛江市人民政府办公室印发<湛江市乡村振兴战略实施方案（2018-2020年）>的通知（湛委办发电〔2018〕10号）》

8.中共广东省委、广东省人民政府《关于讲一步推进广东农垦深化改革加快发展的实施意见》（粤发﹝2017﹞13号）

                             湛江市农业局

                           2018年7月23日